
No.63
令和５年11月

発行



2くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

注目議案案
令和５.９.14（木）
総務文教常任委員会

令和５.９.13（水）
事業厚生常任委員会

議案第65号 議案第66号

議案第67号

　減免規定について、熊取公民館・文化ホール
と社会教育施設全体の整合性を図るために見
直しを行うとともに、使用時間も見直すため。
令和６年４月１日から施行

　公民館・文化ホール什器一式の購入について
指名競争入札により契約を締結
　　　　契 約 先：ナダ商事(株)熊取営業所
　　　　契 約 金：１千44万4,500円
　　　　納入期限：令和６年２月29日

　文化ホール舞台照明設備備品一式の購入に
ついて指名競争入札により契約を締結
　　　　契 約 先：�パナソニックEWエンジニ

アリング(株)近畿支店
　　　　契 約 金：600万3,800円
　　　　納入期限：令和６年２月14日

教育・子どもセンター条例の
一部を改正する条例

熊取町公民館・熊取町文化
ホール什器一式の購入について

熊取町文化ホール舞台照明設備
備品一式の購入について

（議案第69号・79号）令和5年度熊取町一般会計補正予算の内訳
追加額 総　額 主な内容

議案第69号 4億2,305万1千円 170億1,804万9千円

○�老人福祉センター耐震補強等工事費　1億1,500万円
○�新型コロナウイルスワクチン接種費(返還金)　4,908万円
○見出川・和田川災害復旧に係る工事費　5,862万円
○�議場・東館３階の空調設備更新　備品購入費　2,407万円
○�中央小学校教室不足に伴う既存教室の修繕費　1,167万円
○�吹奏楽団創設及び文化ホール・公民館周知等の経費　227万
円

○�令和４年度実質収支確定による財政調整基金積立金　
3,836万円

議案第79号 1,699万9千円 170億3,504万8千円

○�新型コロナウイルスワクチン接種に係る経費(秋開始接種
分）　1,264万2千円

○�東小学校体育館　可動式バスケットゴール不具合箇所の修
繕　129万7千円

○�熊取中学校体育館　可動式バスケットゴール不具合箇所の
修繕　306万円



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.633

【会派名】　維新：大阪維新の会熊取　みらい：みらい創生　自民：自由民主　公明：熊取公明党　共産：日本共産党熊取町会議員団

議員の態度表明（○賛成 ×反対 ）態度が分かれたもののみ表示
（議長は、賛否同数の時のみ表明し、議案の成否を決定します。）

９月定例会審議案件
議員名 文野 多和本 長田 石井 田中

豊一 大林 田中
圭介 矢野 渡辺 二見 江川 坂上

巳生男
坂上
昌史

河合
議長

会派名 熊愛 熊愛 維新 維新 維新 みらい 自民 自民 公明 公明 共産 共産 みらい みらい

図書館条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―
令和４年度熊取町一般会計歳入歳出
決算認定について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―
令和４年度熊取町国民健康保険事業
特別会計歳入歳出決算認定について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―
令和４年度熊取町後期高齢者医療特
別会計歳入歳出決算認定について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―
令和４年度熊取町介護保険特別会計
歳入歳出決算認定について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―
令和４年度熊取町下水道事業会計決
算認定について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × × ○ ―

熊取町議会から各関係省庁に提出された意見書
ブラッドパッチ療法（硬膜外自家血注入療法）に対する適正な診療上の評価等を求める意見書
　政府において、脳脊髄液漏出症（減少症）の患者への公平で安全なブラッドパッチ療法の適用に向け、以下の事
項について適切な措置を講じるよう強く要望する。
一. 算定の要件に、「本疾患では起立性頭痛を認めない場合がある」と加えること。
一. X線透視を要件として部位を確認しながら治療を行うことを可能にすること。

提出先：厚生労働大臣、国土交通大臣、文部科学大臣

9月定例会の
議案第62号 議案第64号

　犯罪被害者等の支援に
関し基本理念を定め、町民
が安全で安心して暮らす
ことができる地域社会の
実現に寄与するため。
　　�令和５年10月１日から

施行

　図書館会議室等を一般に利用範囲を広げ、社会教育活動の活性
化・住民サービスの向上を図り、一般利用を行うにあたり他の社会教
育施設との整合性を踏まえた使用料等を新たに規定するため。
　　�令和６年４月１日から施行

熊取町犯罪被害者等
支援条例

図書館条例の一部を
改正する条例

　熊取図書館の会議室とホールの使用料を徴収するための条例改正。有料化の理由と
して①利用の希望が増えており、一般貸出するためには他の生涯学習施設との整合性を
図る必要がある。②第４次行革の一環として無料施設の見直しを図るとの説明。
　しかし図書館利用の無料原則は、図書館法第17条で定められており、これまでもホー
ルでの講演や映画会などに活用されてきた。減免規定が定められるとは言え、有料化を
条例で定めるべきではない。図書館は生涯学習の中軸となる施設として、施設利用も原
則無料を維持すべきだ。

共産党議員団反対討論



4くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

９
月
６
日
～
28
日
ま
で
の
日
程
で
９
月
定
例
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

行
政
報
告
５
件
、町
長
提
案
議
案
21
件（
専
決
処
分
報
告
１
件
、人
事
案
件
３
件
、条
例
の

一
部
改
正
３
件
、補
正
予
算
５
件
、令
和
４
年
度
決
算
ほ
か
）、一
般
質
問
、会
派
代
表
質
問

が
行
わ
れ
、議
員
提
出
議
案
１
件
、委
員
会
提
出
議
案
が
審
議
さ
れ
、全
て
の
議
案
が
可
決
、

認
定
さ
れ
ま
し
た
。

河合弘樹議長

９
月
定
例
会

令
和
４
年
度
決
算
を

賛
成
多
数
で
認
定

も く じ
9月定例会 ２～４ページ
決算審査特別委員会 ５～７ページ
会派代表質問 ８～９ページ
一般質問 10～12ページ
政策検討勉強会 12ページ
民間園との意見交換会 13ページ
大阪広域水道企業団
議会施設調査 14ページ
行政視察の受け入れ
消防組合議会の動き 15ページ
12月定例会の予定 16ページ

　

８
月
23
日（
水
）午
後
よ
り
、シ
テ
ィ
ー
プ

ラ
ザ
大
阪
で「
行
政
組
織
を
動
か
す
一
般
質

問
と
は　

～
進
化
す
る
町
村
を
め
ざ
し
て

～
」を
テ
ー
マ
に
定
野
司
氏（
文
教
大
学 

経

営
学
部 

客
員
教
授
）の
講
演
が
あ
り
ま
し
た
。

議
員
の
皆
さ
ん
が
変
わ
る
と
行
政（
政
治
）が

変
わ
る
、行
政（
政
治
）が
変
わ
れ
ば
世
の
中

（
地
域
）が
変
わ
る
。
と
解
説
を
頂
き
ま
し
た
。

大
阪
府
町
村
議
長
会
議
員

セ
ミ
ナ
ー
に
11
名
が
参
加



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.635

【一般会計】
　　歳入決算額	 177億1,844万6千円
　　歳出決算額	 175億6,853万4千円
歳入歳出差引額	 1億4,991万2千円
　　翌年繰越額	 7,402万3千円
　　実質収支額	 7,588万9千円

【特別会計】
国民健康保険事業 47億7,376万円
後期高齢者医療 8億236万円
介護保険 37億2,754万円
墓地事業 2,286万円

【公営企業会計】
下水道事業
　　事業収益 10億8,081万円
　　事業費 10億4,338万円

令和４年度　一般・特別・企業会計決算状況

歳入

38.8%
10.4%

0.5%
2.5%

9.0%

3.5%

4.8%
0.1%0.7%

18.5%

一般会計決算
175億6,853万円

教育費

19億7,213万円

学校教育、生涯学習、図書館など
公債費

8億5,171万円

借金の返済
災害復旧費

1,150万円

災害からの復旧

消防費

6億2,276万円

防災対策農、広域消防、
消防団など

土木費

15億7,803万円

道路、河川、公園の整備・
維持管理など

商工費

4億4,105万円

商工業の振興、観光など

議会費

1億1,420万円

議会運営、議会報酬など

総務費

32億4,812万円

民生費

68億2,343万円

高齢者・児童・障がい者福祉など

衛生費

18億2,185万円

健康、母子保健、環境保全、
ごみ処理など

農林水産業費

8,376万円

農業、森林保全など

歳 出

11.2%

※構成比は単純四捨五入しているので、合計しても100％にならない場合があります。

税務、戸籍・住民基本台帳、
自治振興など



6くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

質質質疑疑疑
ここがここが
    聞聞きたいきたい

９月７日の本会議において、本委員会に付託された、令和４年度の一般会計及び各特別会計の

決算認定にかかる審査を、９月19、21、25日の３日間で行いました。

各委員からの活発な質疑がありましたので、一部をお知らせします。

大林隆昭 委員長

動
画
は

こ
ち
ら

決算審査 特 別
委員会

江川慶子 委員 矢野正憲 副委員長文野慎治 委員田中豊一 委員渡辺豊子 委員河合弘樹 委員

学
校
教
育

保
育

	

中
学
校
部
活
動
の
外

部
委
託
が
行
わ
れ
る
こ
と

に
な
っ
て
い
る
。
町
内
大

学
に
は
体
育
大
学
が
あ
る

情
報
共
有
を
は
か
っ
て
い

る
の
か
？

問

	

令
和
５
年
度
の
町
内

大
学
連
絡
会
で
中
学
校
の

部
活
動
の
外
部
委
託
に
つ

い
て
は
頭
出
し
を
し
て
い

る
。

答

	

夏
の
調
理
室
の
温
度

は
37
度
を
超
え
て
お
り
、保

健
所
か
ら
の
エ
ア
コ
ン
整

備
の
指
摘
も
あ
る
。
衛
生

面
で
の
懸
念
も
あ
り
、エ
ア

コ
ン
整
備
は
必
要
で
は
？

問

	

ス
ポ
ッ
ト
ク
ー
ラ
ー

は
設
置
し
た
。
給
食
施
設

整
備
の
必
要
も
有
り
、検

討
に
も
う
少
し
時
間
が
欲

し
い
。

答

	

令
和
元
年
の
決
算
委

員
会
で
町
長
か
ら
エ
ア
コ

ン
整
備
の
答
弁
が
あ
り
、

今
ま
で
何
を
し
て
来
た
の

か
、事
故
が
起
こ
っ
て
か

ら
で
は
遅
い
と
思
う
が
如

何
か
？

問

	

な
る
べ
く
早
く
、対

応
を
進
め
る
。

答

	

令
和
4
年
度
中
学
校

で
54
人
が
不
登
校
と
増
え

て
き
て
い
る
。

全
校
に
ス
ク
ー
ル
ソ
ー

シ
ャ
ル
ワ
ー
カ
ー（
Ｓ
Ｓ

Ｗ
）を
配
置
し
て
い
る
が
、

学
習
支
援
に
つ
い
て
の
考

え
は
？

問

	

Ｓ
Ｓ
Ｗ
に
よ
り
、社

会
と
の
つ
な
が
り
を
切
ら

な
い
よ
う
に
し
て
い
る
。

学
習
支
援
に
つ
い
て
は
夏

休
み
中
に
学
校
で
行
っ
て

い
る
。

教
育
支
援
セ
ン
タ
ー
に
つ

い
て
は
研
究
し
て
い
る
。

答

	

令
和
7
年
度
ま
で
に

小
学
校
の
35
人
以
下
学
級

が
実
現
す
る
が
現
状
は
？

少
し
で
も
早
め
ら
れ
な
い

か
？

問

	

国
の
要
請
ど
お
り
、

令
和
4
年
度
は
小
学
校
3

年
生
ま
で
。
令
和
5
年
度

は
4
年
生
ま
で
行
っ
て
い

る
。
少
人
数
で
学
習
す
る

等
工
夫
し
て
い
る
。

答

	

保
育
所
備
品
購
入
費

に
つ
い
て
説
明
を
。

問

	

お
昼
寝
用
ぶ
と
ん
の

レ
ン
タ
ル
の
利
用
者
数
と

レ
ン
タ
ル
料
金
は
？

問

	

経
常
的
に
必
要
な
備

品
と
令
和
4
年
5
月
か
ら

実
施
し
て
い
る
使
用
済
み

オ
ム
ツ
の
持
ち
帰
り
廃
止

の
た
め
に
必
要
な
ペ
ー
ル

と
ダ
ス
ト
ボ
ッ
ク
ス
の
購

入
費
が
約
１
６
６
万
円
。

答

	

3
保
育
所
で
5
名
が

利
用
し
て
い
る
。
レ
ン
タ

ル
料
は
月
１
９
０
０
円
。

個
人
負
担
。

答



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.637

	

自
治
会
加
入
率
の
調

査
は
ど
こ
が
実
施
主
体
か
？

問

	

熊
取
町
。

答
自
治
会

	

自
治
会
加
入
率
の
調

査
票
を
参
考
に
し
て
、対

策
を
提
案
し
た
い
の
だ
が

資
料
提
供
は
可
能
か
？

問

	

検
討
す
る
。

答

	

自
治
会
組
織
率
の
低

下
は
、行
政
の
根
幹
の
問
題
。

問

	

加
入
は
任
意
で
あ
る

が
、災
害
時
は
命
と
財
産

を
守
る
重
要
な
組
織
。

組
織
の
維
持・
強
化
に
努

め
る
。

答
町
税

	
コ
ロ
ナ
禍
で
の
徴
収

率
の
前
年
ポ
イ
ン
ト
98
．

８
％
を
維
持
し
た
こ
と
は

評
価
。
努
力
の
中
身
は
？

問

	

府
内
市
町
村
が
参
画

す
る
地
方
税
徴
収
機
構
へ

引
き
続
き
参
加
。
研
修・

情
報
交
換
な
ど
の
成
果
。

答

	

町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の

閲
覧
数
は
？

問

	
公
園
整
備
に
つ
い
て

イ
ン
ク
ル
ー
シ
ブ
遊
具
の

設
置
は
あ
っ
た
か
？

問

	

ユ
ー
ザ
ー
数
43
万
人
、

２
７
０
万
ペ
ー
ジ
。

約
７
割
は
ス
マ
ホ
か
ら
の

ア
ク
セ
ス
。

熊
取
町
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
の
登
録

数
６
７
０
０
人
。

答

	

ま
ち
な
か
公
園
の
遊

具
更
新
等
は
バ
リ
ア
フ

リ
ー
化
を
行
い
、快
適
な

公
園
づ
く
り
の
た
め
に
イ

ン
ク
ル
ー
シ
ブ
遊
具
の
導

入
を
進
め
て
い
く
。

答

そ
の
他

	
外
環
状
線
4
車
線
化

は
令
和
12
年
度
着
手
ま
で

と
て
も
待
て
な
い
。
町
長

公
約
に
ほ
ど
遠
い
中
身
で

町
民
は
納
得
し
な
い
の
で

は
？

問

	

町
民
会
館
ホ
ー
ル
建

設
に
伴
う
、国
か
ら
の
補

助
金
は
あ
る
の
か
？

問

	

ド
ロ
ー
ン
の
使
用
状

況
は
？
問

	

大
阪
岸
和
田
南
海
線

の
令
和
12
年
概
成
時
に
工

事
着
工
の
見
込
み
。

答

	

二
分
の
一
補
助
金
が

あ
る
。
答

	

2
台
あ
り
、1
台
は

年
間
で
、18
回
。
2
台
目

は
6
回
飛
行
さ
せ
て
、Ｓ

Ｎ
Ｓ
の
動
画
配
信
も
行
わ

れ
た
。
現
在
は
5
人
が
操

縦
で
き
る
。

答

	
み
ま
も
り
ア
ン
ケ
ー

ト
に
つ
い
て
、回
答
の
な

い
方
へ
の
対
応
は
？

問

	

一
人
ひ
と
り
訪
問
し
、

包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
と
連

携
し
、状
況
を
確
認
し
必

要
な
対
策
を
行
っ
て
い
る
。

答

	

国
保
料
が
高
い
。
来

年
度
は
大
阪
府
に
完
全
統

合
さ
れ
保
険
料
の
値
上
げ

は
さ
け
ら
れ
な
い
。
何
と

か
な
ら
な
い
か
？

問

	

介
護
保
険
準
備
基
金

が
4
億
5
千
万
円
積
み
上

げ
ら
れ
て
い
る
。
次
期
介

護
保
険
料
の
値
上
げ
を
抑

え
ら
れ
な
い
か
？
。

問

	

保
険
料
が
未
納
に
な

り
納
付
相
談
に
来
ら
れ
な

い
方
は
調
査
の
上
差
し
押

さ
え
に
な
る
。
き
め
細
か

い
納
付
相
談
を
行
い
短
期

保
険
証
を
発
行
し
て
い
る
。

来
年
度
の
保
険
料
は
大
阪

府
の
動
向
を
注
視
し
て
い

る
。

答

	

長
期
的
視
点
に
立
っ

て
有
効
活
用
す
る
。

答
特
会

	

今
後
平
和
バ
ス
ツ

ア
ー
は
し
な
い
の
か
？

問

	

コ
ロ
ナ
禍
で
中
止
に

な
っ
て
い
る
。
今
後
は
必

要
な
も
の
を
検
討
す
る
。

答

賛
成

賛
成

賛
成

賛
成

大
阪
維
新
の
会 

熊
取

熊
取
公
明
党

熊
愛（
ゆ
う
あ
い
）

み
ら
い
創
生

健
全
な
財
政
の
上
に
、
確
実
な
事
業
を

実
施
さ
れ
て
き
た
。

物
価
高
騰
対
策
と
し
て
、
副
食
費
・
給
食
費
・

ひ
ま
わ
り
バ
ス
の
無
償
化
、
地
域
振
興
券
配
布
、

事
業
者
・
農
業
者
給
付
等
を
評
価
す
る
。

子
育
て
・
教
育
、
防
災
、
道
路
問
題
へ
の

精
力
的
な
取
組
を
期
待
す
る
！

厳
し
い
財
政
状
況
だ
が
、
各
施
策
へ
の

取
り
組
み
を
評
価
す
る
。

反
対
共
産
党

財
政
問
題
を
理
由
に
強
引
な
西
保
育
所
民
営
化

を
お
こ
な
っ
た
。
職
員
体
制
も
不
安
が
残
る
。

物
価
高
騰
の
お
り
住
民
負
担
増
に
反
対
。



8くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

R4年度の成果
問う!

会派代表質問

　
　
具
体
的
な
い
じ
め
へ
の
対
応
は
？

　
　
「
学
校
い
じ
め
防
止
基
本
方
針
」に
沿
っ

て
、子
ど
も
た
ち
の
人
権
意
識
を
育
む
な
ど

未
然
防
止
に
努
め
、小
さ
な
変
化
を
見
逃
さ

な
い
事
や
情
報
を
共
有
し
迅
速
に
対
応
す
る

な
ど
早
期
発
見
に
努
め
て
い
る
。
い
じ
め
と

認
知
し
た
際
は
、被
害
者
の
ケ
ア
と
安
全
確

保
を
行
い
、加
害
児
童
生
徒
に
対
し
て
は
、い

じ
め
は
絶
対
に
許
さ
れ
な
い
行
為
で
あ
る
事

を
示
し
な
が
ら
粘
り
強
く
指
導
し
て
い
る
。

問答
　
　
都
市
計
画
道
路
大
阪
岸
和
田
南
海
線
の

概
成
目
標
令
和
12
年
度
と
リ
ミ
ッ
ト
が
決
ま

っ
て
い
る
中
で
、熊
取
駅
前
と
岸
和
田
南
海

線
を
繋
ぐ
町
道
路
網
計
画
の
駅
前
延
伸
線
の

事
業
進
捗
を
ど
の
様
に
進
め
て
行
く
の
か
？

　
　
岸
和
田
南
海
線
と
駅
前
延
伸
線
の
交
差

点
改
良
の
協
議
で
大
阪
府
と
警
察
協
議
及
び

地
元
説
明
を
令
和
5
年
中
に
実
施
予
定
、先

ず
は
そ
こ
か
ら
地
元
説
明
を
行
っ
て
い
く
。

問答 小
中
学
校
の
い
じ
め
の
実
態
は
？

熊
取
町
道
路
網
計
画
の
実
現
・

駅
前
延
伸
線
の
事
業
化

自
由
民
主　
矢や

の野　
正ま

さ
の
り憲

大
阪
維
新
の
会
熊
取　
田た

な
か中　

豊と
よ
か
ず一

　
　

い
じ
め
が
解
消
で
き
て
い
る
状
態
と

は
？

　
　
「
い
じ
め
に
係

る
行
為
が
止
ん
で
い

る
こ
と
」「
被
害
児
童

生
徒
が
心
身
の
苦
痛

を
感
じ
て
い
な
い
こ

と
」児
童
生
徒
の
様

子
を
含
め
状
況
を
注

視
し
判
断
し
て
い
る
。

問答
　
　
岸
和
田
南
海
線
の
地
元
説
明
の
折
に
は

駅
前
延
伸
線
と
の
交
差
点
改
良
の
そ
の
先
、

駅
前
延
伸
線
が
ど
の
様
な
計
画
に
な
る
の
か

と
地
元
か
ら
回
答
を
求
め
ら
れ
る
と
思
う

が
？

　
　
地
元
説

明
の
内
容
等

を
整
理
し
て

回
答
を
検
討

す
る
。

問答

自由民主 矢野　正憲 1 小・中学校のいじめの実態について
2 転入・定住促進について

大阪維新の会熊取 田中　豊一

1 熊取町道路網計画の進捗状況について
2 町内都市計画道路の進捗について
3 民間保育所の休日・夜間保育の実態と町立保育所での実施の方針について
4 駅西広場の使用状況とまちづくり協議会の進捗状況について

熊愛 文野　慎治 1 『ほほえみ子育て熊取町』の現状について
2 職員の退職者数について

熊取公明党 渡辺　豊子
1 認知症施策について
2 子育て支援事業について
3 ヤングケアラー支援について

日本共産党
熊取町会議員団 坂上　巳生男

1 スマートシティ化の取り組みについて
2 防災の町づくりについて
3 保育・幼児教育における「公民連携」について

みらい創生 坂上　昌史

1 町職員の労働状況について
2 ふるさと応援寄付事業について
3 社会体育推進事業について
4 学校図書館司書の配置について

会派代表質問は、令和４年度決算、主要施策に対し考えを問う質問です。



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.639

会
派
代
表
質
問

　
　
夏
場
の
異
常
な
暑
さ
が
続
い
て
い
る
。

避
難
所
と
な
る
学
校
体
育
館
へ
の
エ
ア
コ
ン

設
置
を
急
ぐ
べ
き
だ
。

　
　
必
要
性
は
認
識
し
て
い
る
。
中
央
小
や

西
小
の
増
築
な
ど
が
当
面
の
優
先
課
題
。
早

期
に
着
手
で
き
る
よ
う
、実
施
手
法
の
検
討

や
財
源
確
保
な
ど
準
備
を
す
す
め
る
。

　
　
民
間
保
育
園
は
夜
間
保
育
や
休
日
保
育

な
ど
重
要
な
役
割
を
果
た
し
て
い
る
。
民
間

園
へ
の
支
援
を
強
化
す
べ
き
で
は
な
い
か
。

問答問
　
　
学
校
図
書
館
司
書
の
配
置
の
効
果
は
ど

う
か

　
　
全
国
学
力
学
習
調
査
の
児
童
生
徒
質
問

紙
調
査
に
お
い
て
利
用
頻
度
の
質
問
に
お
い

て
、小
中
学
生
と
も
に
大
阪
府
の
回
答
を
上

回
り
、中
学
生
に
お
い
て
は
全
国
の
回
答
も

上
回
っ
た
。
ま
た
学
校
図
書
館
の
一
人
当
た

り
の
年
間
貸
し
出
し
冊
数
は
直
近
5
年
間
で

増
加
傾
向
に
な
っ
て
い
る
。

問答 体
育
館
の
エ
ア
コ
ン
設
置
・

民
間
園
へ
の
支
援
強
化
を
！

学
校
図
書
館
司
書
の

配
置
の
効
果
は
？

日
本
共
産
党
熊
取
町
会
議
員
団　
坂さ

か
う
え上　

巳み

き

お
生
男

み
ら
い
創
生　
坂さ

か

上う
え　

昌ま
さ

史ふ
み

　
　
休
日
保
育
は
公
定
価
格
へ
の
加
算
、夜

間
保
育
は
要
綱
に
基
づ
き
補
助
し
て
い
る
が
、

赤
字
運
営
と
理
解

す
る
。
国・
府
に

要
望
し
て
い
る
。

　
　
町
独
自
の
補

助
が
必
要
だ
。

　
　
　
援
助
の
必

要
性
は
あ
る
。
担

当
と
協
議
す
る
。

答問町
長

　
　
　
学
校
図
書
館
司
書
の
配
置
の
効
果
が

着
実
に
出
て
い
る
と
思
う
の
で
、そ
の
成
果

を
町
内
外
に
わ
か

り
や
す
い
形
で
、

し
っ
か
り
示
し
て

い
た
だ
き
た
い
。

要
望

　
　
保
育
現
場
は
人
材
確
保
、継
続
雇
用
が

が
困
難
に
な
っ
て
い
る
。
近
隣
自
治
体
の
様

な
就
職
フ
ェ
ア
補
助
、祝
い
金
、家
賃
補
助
、

雇
用
継
続
の
た
め
の
補
助
等
の
制
度
創
設
を

求
め
る
。

　
　
い
ず
れ
も
、保
育
士
の
確
保
と
雇
用
の

定
着
の
面
か
ら
、経
済
的
な
支
援
策
の
中
で

合
わ
せ
て
検
討
す
る
。

　
　
公
民
所
長
会
の
機
能
強
化
に
つ
い
て

　
　
民
間
園
で
協
議
会
が
発
足
し
、協
議
会

問答問答
　
　
徘
徊
高
齢
者
が
行
方
不
明
に
な
っ
た
場

合
、早
期
発
見
に
役
立
つ
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
付
き

シ
ー
ル（
シ
ー
ル
を
持
ち
物
や
衣
服
に
付
け
、

発
見
者
が
Ｑ
Ｒ
を
読
み
込
み
連
絡
す
る
と
い

う
も
の
。）を
配
布
し
て
は
ど
う
か
。

　
　
必
要
性
に
つ
い
て
検
討
し
た
い
。

　
　
認
知
症
予
防
と
し
て
、補
聴
器
購
入
費

助
成
事
業
を
実
施
し
て
は
ど
う
か
？

　
　
導
入
実
績
が
少
な
い
。
近
隣
市
町
の
動

向
を
注
視
し
情
報
収
集
を
行
い
た
い
。

問答問答 厳
し
い
保
育
現
場
に

「
公
・民
」越
え
た
支
援
を
！

高
齢
者
見
守
り
シ
ー
ル
の
配
布
を
！

補
聴
器
購
入
費
助
成
事
業
の
実
施
を
！

熊
愛　
文ぶ

ん
の野　

慎し
ん
じ治

熊
取
公
明
党　
渡わ

た
な
べ辺　

豊と
よ
こ子

と
町
立
保
育
所
の
代
表
で
構
成
す
る
話
し
合

い
の
場
を
作
る
。
情
報
共
有
と
交
流
の
活
性

化
を
図
る
。

　
　
「
子
ど
も
の
権
利
に
関
す
る
条
例
」に
基

づ
き「
子
ど
も・若
者
議
会
」を
。

　
　
「
熊
取
町
こ
ど

も
計
画
」を
策
定
し
、

子
ど
も・
若
者
の
意

見
を
把
握
し
た
い
。

問答



10くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

各議員が問う
!

　　これどう
する!

一般質問

　
　
学
校
体
育
館
へ
の
空
調
設
備
設
置
の
必

要
性
は
感
じ
て
い
る
か
？

　
　
適
切
な
教
育
環
境
の
整
備
や
、避
難
所

開
設
時
の
熱
中
症
対
策
と
し
て
の
必
要
性
は

十
分
に
認
識
し
て
い
る
が
、多
額
の
財
政
負

担
が
必
要
と
な
る
。
児
童
数
増
加
に
伴
う
増

築
工
事
や
学
習
環
境
確
保
の
た
め
の
施
設
整

備
も
必
要
で
あ
る
。

　
　
国
の
補
助
金
も
永
遠
に
続
く
も
の
で
も

な
い
。
無
理
を
し
て
で
も
や
る
べ
き
事
業
で

問答問
　
　
小・中
学
校
で
の
長
期
欠
席・不
登
校
の

児
童
生
徒
の
現
状
は
？

　
　
町
立
小
中
学
校
に
お
け
る
令
和
4
年
度

不
登
校
児
童
生
徒
数
は
、小
学
校
で
27
名
、中

学
校
で
54
名
と
な
っ
て
い
る
。
令
和
3
年
度

と
比
較
し
て
小
学
校
で
、14
名
の
増
加
、中
学

校
で
19
名
増
加
し
て
い
る
。

　
　
多
く
の
市
町
が
不
登
校
の
児
童
生
徒
、

保
護
者
支
援
の
拠
点
と
な
る
教
育
支
援
セ
ン

タ
ー
を
設
置
し
て
い
る
が
、熊
取
町
で
の
設

問答問 学
校
体
育
館
に
空
調
設
備
を
！

決
断
を
求
め
る
！

誰
1
人
取
り
残
さ
な
い
ま
ち

不
登
校
へ
の
取
組
は
？

大お
お
ば
や
し林　

隆た
か
あ
き昭

多た

和わ

本も
と　

英え
い

一い
ち

は
な
い
の
か
？

　
　
財
政
部
局
か
ら
の
ゴ
ー
サ
イ
ン
が
出
れ

ば
取
り
掛
か
れ
る

準
備
は
進
め
て
い

る
。

　
　
　
財
政
に
余

裕
が
出
る
こ
と
は

無
い
。
決
断
が
必

要
で
あ
る
！

答要
望

置
予
定
は
?

　
　
教
育
支
援
セ
ン
タ
ー
な
ど
、児
童
生
徒

の
新
た
な
居
場
所

に
つ
い
て
研
究
を

進
め
て
い
る
。

　
　
　
教
育
支
援

セ
ン
タ
ー
の
設
置

を
お
願
い
し
た
い
。

答要
望

大林　隆昭
1 スポーツ文化芸術分野への支援について
2 学校体育館の空調設備について
3 保育園等への支援について

多和本英一 1 小・中学校での長期欠席・不登校について

田中　圭介

1 ふるさと納税について

2 国際交流青少年派遣事業、台風7号の
災害対策・危機管理等について

3 保育士不足について

石井　一彰

1 小学校、中学校のプログラミング教育
とAI教育の現状と今後について

2 不登校児童の現状と今後の支援策に
ついて

3 塾代助成について
4 送迎保育ステーションの設置について
5 若者の定住、就職促進の施策について

長田健太郎

1 スマートシティ構想について
2 学校プールについて

3 2025 大阪・関西万博の機運醸成に
ついて

二見　裕子
1 帯状疱疹について
2 各種相談事業について
3 保育士の人材確保について

江川　慶子
1 自衛隊への個人情報提供について
2 国民健康保険について
3 介護保険について

町のさまざまな課題について議員が提案も含めて、町に考えを聞くのが「一般質問」。
ここでは、各議員の質問内容をダイジェスト版でお知らせします。



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.6311

一
般
質
問

　
　
地
球
温
暖
化
が
進
む
中
で
夏
場
に
屋
外

で
授
業
す
る
機
会
が
制
限
さ
れ
て
い
る
。
水

泳
授
業
に
関
し
て
貝
塚
市
の
よ
う
な
屋
内
プ

ー
ル
を
活
用
し
て
は
ど
う
か
？

　
　
現
在
検
討
し
て
い
な
い
が
、今
後
、近
隣

市
町
の
状
況
を
確
認
し
な
が
ら
研
究
を
進
め

て
い
き
た
い
。

　
　
夏
休
み
プ
ー
ル
一
般
開
放
を
見
直
し
て

は
？

　
　
子
ど
も
達
の
楽
し
み
の
ひ
と
つ
、居
場

問答問答

　
　
藤
原
町
長
の
ミ
ル
デ
ュ
ー
ラ
市
へ
の
外

遊
は
何
日
間
行
き
、今
回
で
何
回
目
か
？

　
　
10
日
間
。　
３
回
目
。

　
　
町
長
の
旅
費
は
全
額
税
金
か
？

　
　
41
万
５
千
円
全
額
税
金
。

　
　
町
長
外
遊
中
の
日
当
は
出
て
い
る
か
？

　
　
10
日
間
で
５
万
５
千
円
出
て
い
る
。

　
　
８
月
８
日
に
台
風
７
号
が
発
生
、出
発

日
11
日
に
は
日
本
直
撃
と
報
道
さ
れ
て
い
る

中（
実
際
15
日
直
撃
）熊
取
町
の
危
機
管
理
の

問答問答問答問

　
　
帯
状
疱
疹
ワ
ク
チ
ン
接
種
の
助
成
を
し

て
は
ど
う
か
。

　
　
現
在
、国
で
は
定
期
接
種
化
の
必
要
性

を
検
討
さ
れ
て
い
る
。
引
き
続
き
、国
や
府

へ
定
期
接
種
化
の
要
望
を
し
て
い
く
。

　
　
各
種
相
談
事
業
に
社
会
保
険
労
務
士
の

相
談
を
入
れ
て
は
ど
う
か
。

　
　
府
内
で
労
働
相
談
の
実
施
は
22
自
治
体
。

そ
の
中
で
社
会
保
険
労
務
士
の
相
談
は
13
自

治
体
。
今
後
の
労
働
相
談
の
件
数
を
確
認
し

問答問答

　
　
小
学
校
、中
学
校
の
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ

教
育
の
現
状
と
今
後
の
施
策
に
つ
い
て
？

　
　
国
の
パ
イ
ロ
ッ
ト
校
の
取
り
組
み
や
知

見
等
を
参
考
に
し
、必
要
な
教
育
環
境
の
整

備
を
図
っ
て
い
く
。

　
　
小
中
学
生
へ
の
塾
代
助
成
は
出
来
な
い

か
？

　
　
子
ど
も
た
ち
を
応
援
す
る
事
業
を
他
団

体
の
参
考
に
研
究
し
て
い
く
。

　
　
若
者
の
移
住
者
や
定
住
促
進
施
策
と
し

問答問答問

学
校
併
設
プ
ー
ル
の
必
要
性
を

改
め
て
考
え
る
。

台
風
７
号
発
生
・接
近
中
に
町
長
の

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
外
遊
は
必
要
か
？

住
民
ニ
ー
ズ
の
施
策
の
実
施
を
！

「
教
育
の
ま
ち
・子
育
て
の
ま
ち
」

と
し
て
移
住
者
を
増
や
す
施
策
を
！

長お
さ

田だ　
健け

ん

太た

郎ろ
う

田た
な
か中　

圭け
い
す
け介

二ふ
た

見み　
裕ひ

ろ

子こ

石い
し

井い　
一か

ず

彰あ
き

所
づ
く
り
に
も
な
る
一
方
で
、利
用
者
数
の

減
少
、猛
暑
に
よ
る
解
放
中
止
、監
視
員
の
確

保
も
難
し
く
な
っ
て
い

る
の
で
、今
後
検
討
を

行
っ
て
い
く
。

　
　
　
水
泳
授
業
は
命

を
守
る
事
に
繋
が
る
貴

重
な
体
験
機
会
で
あ
る

の
で
、計
画
的
に
実
施

し
て
も
ら
い
た
い
。

要
望

た
め
、職
員
３
名
派
遣
し
て
い
る
の
で
、町
長

の
み
中
止
ま
た
は
早
期
帰
国
す
る
選
択
を
な

ぜ
し
な
か
っ
た
の

か
？

　
　
現
地
で
相
手

の
顔
を
見
て
話
が

し
た
か
っ
た
。

答

な
が
ら
、必
要
に
応
じ
て
検
討
。

　
　
保
育
士
の
人
材
確
保
と
し
て
、保
育
士

等
就
職
支
援
補
助

金
の
支
給
は
ど
う

か
。

　
　
一
定
の
経
済

的
な
支
援
策
の
導

入
を
検
討
し
て
い

る
。

問答

て「
奨
学
金
返
還
支
援
事
業
」の
導
入
の
考
え

は
な
い
か
？

　
　
現
在
実
施
し

て
い
る
他
の
自
治

体
の
政
策
効
果
を

慎
重
に
判
断
し
て

い
く
。

答



12くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

一
般
質
問

　
　
こ
れ
ま
で
自
衛
隊
か
ら
の
申
請
が
あ
り

「
住
民
基
本
台
帳
法
」の
規
定
に
よ
り
関
係
者

が
来
庁
し
て
閲
覧
し
書
き
写
し
て
き
た
。
令

和
４
年
度
は
、18
歳
男
女
の
氏
名
･
住
所
･

生
年
月
日
を
紙
媒
体
で
熊
取
町
が
情
報
提
供

し
た
。
な
ぜ
か
？　
ま
た
情
報
提
供
を
希
望

し
な
い
場
合
の
対
応
は
？

　
　
こ
れ
ま
で
規
定
に
基
づ
き
閲
覧
申
請
を

受
け
対
応
し
て
い
た
。
令
和
４
年
度
は
紙
媒

体
で
の
提
供
の
請
求
が
あ
っ
た
。
受
託
事
務

問答 自
衛
隊
へ
の
情
報
提
供
を

希
望
し
な
い
場
合
は
？

江え

川が
わ　

慶け
い

子こ

で
あ
り
、閣
議
決
定
で
の
通
知
や
府
か
ら
も

推
進
の
通
知
が
来
た
。
提
出
先
は
国
で
あ
り

管
理
が
徹
底
し
て
い
る

等
の
理
由
で
町
が
判
断

し
た
。「
情
報
提
供
を

希
望
し
な
い
」方
へ
の

配
慮
と
し
て
、「
除
外
申

し
出
」を
検
討
し
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
に
ア
ッ
プ
し

た
。

　京都大学複合原子力科学研究所から、Ｂ

ＮＣＴの現状と今後の展開について研修を

受けました。現在は獣医療（伴侶動物）への

ＢＮＣＴの適応拡大に向けた取り組みの検

討が行われているとの説明があり、また、国

内では６カ所の医療機関において4種類の

加速器ＢＮＣＴ照射装置を用いてＢＮＣＴ

が実施あるいは実施予定との報告がありま

した。

政策検討
勉 強 会

７月31日（月）　午前10時30分から
北館３階大会議室にて開催されました。



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.6313

民間園民間園とのとの意見交換会意見交換会

議会基本条例に基づき、町内の公益的団体と議会との意見交換会を行いました。
意見交換会のテーマは「安定した運営のための持続的な支援について」です。
熊取町民間保育園・こども園協議会から、保育士の人材確保について、就職フェア補助、就職お祝い金、
家賃補助、雇用継続のための補助、国の交付金活用等、様々なご意見ご要望を頂きました。
議会として、頂いたご意見につきましては９月定例会において、多数の議員が議会質問に取り入れ
ました。
熊取町の子育て支援の充実に反映できるよう、努めて参ります。

令和５年８月16日（水）午後３時から熊取町役場３階大会議室にて、
熊取町民間保育園・こども園協議会との意見交換会を開催しました。

〇熊取町民間保育園・こども園協議会：	アトム共同保育園、さくらこども園、すみれ保育園、つばさ
共同保育園、西保育園、フレンド幼稚園、熊取みどり幼稚園

〇担当議員：事業厚生常任委員会委員、総務文教常任委員会委員



14くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

　７月19日に長与町議会から議会におけるICTの推進（タブレット端末の活用）について熊取町
議会への視察がありました。
　７月21日には、白浜町議会から議会タブレット導入とペーパーレス化の取組みについての視察
がありました。
　両日ともに事務局と議長、撮影と補佐役に大林議員で研修を行い、実際にタブレット端末に触れ
ての体験をして頂いた後に質疑応答を行い、視察を終了しました。

　大阪広域水道企業団議会議員として、河
合議長が村野浄水場に調査に行きました。
村野浄水場は日本最大規模の浄水場で、甲
子園球場の約８倍の面積があります。熊取
町では令和３年４月１日から水道事業を大
阪広域水道企業団に承継しており、施設の
計画的な更新・耐震化、適切な維持管理を行
うとともに、広域化等による水道事業の効
率化や運営基盤の強化を図り、安全・安心で
良質な水を安定的に供給しています。

行政視察行政視察のの受け入れ受け入れ

令和5年度　大阪広域水道企業団議会　浄水施設調査令和5年度　大阪広域水道企業団議会　浄水施設調査
令和５年10月５日（木）
場所　枚方市村野浄水場

長崎県長与町議会と和歌山県白浜町議会より行政視察に来られました！



くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.6315

　まちかど救急ステーショ
ンとは、泉州南消防組合管
内の施設や事業者で、所有
または設置されている自動
体外式除細動器（AED）を
まちかど救急ステーション
として登録していただき、
119番通報時に、その情報
を指令センターのオペレー
ターから直接通報者に伝え
ることで、緊急時のAEDの
使用を促進し、救命率の向
上を図るものです。

　令和４年度泉州南消防組合一般会計決算額は、歳入・歳出合計それぞれ約37億5121万円。
熊取町の負担額は約５億1790万円で前年度より2.2％減となりました。
　減った理由は、基準財政需要額や火災件数の減によるものです。

　７月19日に、泉州南消防組合議会行政視察に参加し
ました。（田中圭介議員と渡辺豊子議員）
　１か所目は堺泉北港堺２区基幹的広域防災拠点。
　大規模災害発災時に、救援物資の中継基地、被災地
支援隊のベースキャンプ、ヘリコプターによる災害
医療支援などを行う重要な機能を担っています。
　２か所目は兵庫県三田市にあるモリタ三田工場。
　最新鋭の設備を誇るアジア最大級の消防車製造工
場で、はしご車をはじめ高機能消防車を年間700台
以上製造しています。今年度、熊取消防署に導入さ
れる水槽付消防ポンプ自動車も、ここで製造されて
います。

消防組合議会消防組合議会のの動き動き

●「まちかど救急ステーション」についてのお知らせ

●令和４年度泉州南消防組合一般会計歳入歳出決算報告

●行政視察報告



16くまとり議会だより　令和５年11月発行  No.63

12月定例会予定 議事の進み具合により、会議が終了している場合があります。
日程は変更する場合があります。事前にお問い合わせください。（議会事務局　072-452-9023）

本会議の日程みんなの議会、
傍聴しませんか？

委員会の日程会議はいずれも
午前10時からです。

議会運営委員会

事業厚生常任委員会

総務文教常任委員会

12月６日（水）・７日（木）・19日（火）
［予備日］12月８日（金）

11月30日（木）・12月13日（水）
12月13日（水）
12月15日（金）

12月13日（水）の
議会運営委員会のみ
午後１時30分から（ ）

熊取町議会Youtubeチャンネルでライブ中継、
録画配信を行っています。

編 

集 

後 

記

　

い
つ
も
議
会
だ
よ
り
を
読

ん
で
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と

う
ご
ざ
い
ま
す
。

　

９
月
定
例
会
で
は
、
令
和

四
年
度
の
決
算
審
査
が
行
わ

れ
ま
し
た
。

　

各
委
員
会
の
様
子
を
は
じ

め
、
一
般
質
問
の
様
子
な
ど
、

議
会
が
い
つ
で
も
見
ら
れ
る

Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
が
つ
い
て
い
ま

す
の
で
、
ス
マ
ホ
を
か
ざ
し

て
気
に
な
る
議
員
の
動
画
を

確
認
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

　

こ
れ
か
ら
も
「
開
か
れ
た

議
会
」
を
実
現
す
る
た
め
に
、

読
み
や
す
い
、
読
ん
で
も
ら

え
る
「
議
会
だ
よ
り
」
を
発

行
し
て
参
り
ま
す
。

 

（
Ｔ
・
Ｏ
）

広
報
委
員
会

　

委 

員 

長　

田
中　

圭
介

　

副
委
員
長　

大
林　

隆
昭

　

委　
　

員　

多
和
本
英
一

　

委　
　

員　

石
井　

一
彰

　

委　
　

員　

二
見　

裕
子

　

委　
　

員　

江
川　

慶
子

　

委　
　

員　

河
合　

弘
樹

く
ま
と
り
議
会
だ
よ
り

発
行
／
熊
取
町
議
会
　
編
集
／
広
報
委
員
会

熊
取
町
野
田
一
丁
目
１
番
１
号

令
和
５
年
11月

発
行

NO.63

熊
取
町
Facebook

熊
取
町
LINE

熊
取
町
Instagram

発
行
部
数
17,000部

１
部
当
た
り
15円

で
作
成
し
て
い
ま
す


